
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

ORDINANZA SINDACALE N. 11 / 2023

OGGETTO:  LIMITAZIONE  CIRCOLAZIONE  STRADALE  E  DIVIETO  DI 
AVVICINAMENTO  AI  CORSI  D'ACQUA,  PONTI,  CANALI,  FOSSI  PER 
POSSIBILE ALLAGAMENTO/ISOLAMENTO.

IL SINDACO

PREMESSO CHE per la  data  odierna  16/05/2023 è stata  emessa  una allerta  meteo n.  61/2023 
“rossa”, che interessa tutta la Città Metropolitana di Bologna ed in particolare con intense possibili 
esondazioni  dei  torrenti  ivi  presenti  nel  territorio  di  Castenaso,  a  partire  dalle  ore  0:00  del  
16/05/2023 e fino alle ore 0:00 del 17/05/2023, prorogata fino alle 00:00 del 18 maggio 2023 con 
l’allerta meteo n. 62/2023 “rossa”;

VISTO CHE nella giornata odierna si è già verificato un innalzamento straordinario dei livelli 
idrometrici di tutti i corsi d’acqua ed anche dei canali di scolo/fossi;

CONSIDERATO l’esito dell’accertamento dello stato dei luoghi, effettuato dagli organi competenti, 
in seguito al quale è emersa una situazione di pericolo nella circolazione e nell’avvicinamento ai 
corsi d’acqua;

RITENUTO pertanto doveroso attuare misure preventive e cautelative di protezione civile;

VISTO il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di 
Attuazione;

VISTI:

• l'articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n. 225;

• l’articolo 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66; 

• il D.Lgs. 2/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

• il Piano di Protezione Civile del Comune di Castenaso;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 16/05/2023 22:38:42 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 11 del 16/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 11 del 16/05/2023



• l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 

(Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);

ORDINA

per i motivi sopra indicati, che qui si intendono espressamente richiamati, ai fini della sicurezza e 
della pubblica incolumità:

- di limitare tutti gli spostamenti ed invitare la cittadinanza alla permanenza nelle abitazioni;

- di vietare di avvicinarsi e sostare nei pressi di corsi d’acqua, ponti, ai canali, fossi, a partire dalla 
data odierna e fino alla successiva revoca della presente ordinanza;

Al Personale Esecutore è fatto obbligo di disporre idonee e regolamentari segnaletiche stradali.

Agli Agenti di Forza Pubblica ed al Personale Esecutore è dato incarico dell’osservanza della 
presente ordinanza.

La presente Ordinanza è trasmessa a:

• Alla Prefettura-UTG di Bologna;

• Al Comando Stazione Carabinieri di Castenaso;

• Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Bologna;

• Protezione Civile Regionale Emilia Romagna

nonché pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del comune al fine di dare la maggiore 
diffusione possibile.

AVVERTE

Che contro il  presente provvedimento,  chiunque ne abbia  interesse potrà  ricorrere al  T.A.R.  di 
Bologna per incompetenza, eccesso di potere o violazione di Legge, entro 60 gg dalla pubblicazione 
della presente Ordinanza.

Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.

Lì, 16/05/2023 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 16/05/2023 22:38:42 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 11 del 16/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 11 del 16/05/2023


